ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 003/2025 - Extraordinária

Ata da Reunião Extraordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Maio de 2025.

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se extraordinariamente
às 14h00min (quatorze horas), Marcus André Guerra Magalhães (Presidente do IPREV-CA), de
forma on-line; Cibele Roberta Cerqueira Ramos (Presidente do Comitê de Investimento), Vera
Bezerra Campos (membra), Heber Eugênio Nunes (membro), Rodrigo Fonseca da Costa (membro)
e Gecé Ximenes Junior (membro) de forma on-line,  conforme estabelece ao Decreto Municipal nº
2545 de 28 de Março de 2022, publicado no Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu na
Edição nº MCXCVII de 31/03/2022: Ordem do dia: Iniciando a reunião, a Presidente do Comitê,
Sra. Cibele Roberta Cerqueira Ramos, deu início a reunião cumprimentando a todos e em seguida
procedeu à leitura da pauta: 1) Apresentação dos Fundos do Banco ITAÚ; 2)  Apresentação dos
Fundos da Empire Capital Assessoria de Investimentos; Após a leitura da pauta, a Presidente
passou a palavra ao Diretor de Administração e Finanças, Sr. Heber Nunes, que justificou a
necessidade de reagendar a apresentação do Banco Itaú por motivos de conflito na agenda, ficando
de confirmar uma nova data; logo em seguida fez a conexão necessária para acesso a reunião, com
o representante da Empire Capital, o Sr. Sung Kim, que iniciou sua fala agradecendo a todos os
presentes e logo em seguida, fez umas perguntas sobre a estrutura do Instituto e do comitê de
investimentos; iniciando logo em seguida disponibilizou a apresentação da Empresa, que em seu
histórico, possui mais de 100 clientes em RPPS, um patrimônio de R$ 2,7 Bilhões, com 25
colaboradores e mais de 20 anos de histórico no mercado financeiro, possuindo produtos
multiestratégicos com 4 gestoras; que possuem uma estrutura organizacional composto por um
Comitê de Complice e um Comitê executivo, prezando pela transparência, governança e
integridade; informou também see parceiro da ABIPEM (Associação Brasileira de Instituições de
Previdência estaduais e Municipais); Destacou que em virtude de um portifólio com produtos
multiestratégicos tem como gestoras as instituições, BRASIL CAPITAL, GUEPARDO
INVESTIMENTOS, TARPON, DAYCOVALE TULLET PREBON; apresentando logo em seguida
a grade de fundos:

FUNDO CNPJ RES
CMN Nº

4963/2021

BENCHMARK FUNDO
MASTER

CNPJ FUNDO
MATSER

DAYCOVAL ALOCAÇÃO
DINAMICA FI RENDA FIXA

12.672.120/0001-14 Art. 7º, I, b IMAB-5 Não se Aplica n/a

DAYCOVAL IRF-M 1 F1
RENDA FIXA

12.265.822/0001-83 Art. 7º, I, b IRF-M 1 Não se Aplica n/a

DAYCOVAL IRF-M 1 F1
RENDA FIXA

10.783.480/0001-68 Art. 7º, V,
b

CDI Não se Aplica n/a

BRASIL CAPITAL RP
INSTITUCIONAL FIC AÇOES

40.129.641/0001-65 Art. 8º, I IBOVESPA BRASIL
CAPITAL

38.596.967/0001-
50

DAYCOVAL IBOVESPA ATIVO
FI AÇOES

13.155.995/0001-01 Art. 8º I IBOVESPA Não se Aplica n/a

GUEPARDO VALOR
INSTITUCIONAL FIC AÇOES

38.280.883/0001-03 Art. 8º I IBOVESPA GUEPARDO
INSTITUCIONAL

14.213.077/0001-
54

GUEPARDO DIVIDENDOS 54.616.434/0001-40 Art. 8º I IBOVESPA GUEPARDO 54.700.051/0001-

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

INSTITUCIONAL VALOR FIF
CIC ACÕES

DIVIDENDOS 55

TARPON GT INSTITUCIONAL
FIC AÇÕES

39.346.123/0001-14 Art. 8º I IBOVESPA TARPON GT
INSTITUCIONAL
FIC AÇÕES

39.344.744/0001-
69

TARPON INTERNACIONAL
FIC AÇÕES

34.713.026/0001-07 Art. 8º I IBOVESPA TARPON
INTERSECTION

36.771.013/0001-
01

DAYCOVAL FI AÇOES BDR
NIVEL I

34.658.753/0001-00 Art. 9º III S&P 500 Não se Aplica n/a

Seguiu sua apresentação, relatando sobre as projeções do mercado, demonstrando seus índices;
falou sobre a importância da antecipação da estratégia do portifólio, com exemplos de resultados
através de mapas comparativos; e seguiu demonstrando os comparativos de renda fixa, renda
variável e investimento no exterior bem como suas rentabilidades; demonstrando os retornos nos
últimos 36 meses; Finalizando sua apresentação deixou aberto as possíveis dúvidas a todos os
membros, sendo que todos ficaram satisfeitos com a apresentação, onde o Diretor de Administração
e finanças pediu para que enviasse os portifólios dos fundos para serem submetidos a análises pela
empresa de consultoria Credito e Mercado e também o credenciamento da empresa, agradecendo a
apresentação e passando a palavra a Presidente do comitê, que por sua vez, deu por encerrados os
trabalhos as 15h20min, para constar, eu, Vera Bezerra Campos, secretária, lavrei a presente Ata,
que vai numerada em 03(três) laudas, que após lida e aprovada, segue assinada por mim, pelos
membros do Comitê;

PARECER Nº 03/2025 - EXTRA – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV /
IPREV-CA

Os membros participantes da 3ª Reunião Extraordinária de 2025 do Comitê de
Investimentos - COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Casimiro de Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 12 maio de 2025, no desempenho de suas
competências de que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº 1.606/2013 e artigo 3º do
Decreto Municipal nº 239/2013 e alterações, após examinarem sobre os assuntos
deliberados, opinam favoravelmente pela aprovação da presente ata, submetendo-o assim, à
apreciação dos membros conselheiros do Conselho de Fiscal do IPREV-CA.

Casimiro de Abreu, 12 de Maio de 2025.

Cibele Roberta Cerqueira Ramos
Presidente do Comitê de Investimento

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

Marcus André Guerra Magalhães
Presidente do IPREV-CA - Membro

Heber Eugênio Nunes                                 Gecé Ximenes Junior
Membro do Comitê de Investimento   Membro do Comitê de Investimento

Soraya Franco Souza da Silva                 Vera Bezerra Campos
Membra do Comitê de Investimento   Membra do Comitê de Investimento

Rodrigo Fonseca da Costa
Membro do Comitê de Investimento